
4

Ammatillinen 
koulutus 
murroksessa

A
mmatillisen koulutuk-
sen murroksella voidaan 
tarkoittaa monia asioita. 
Monista jatkuvasti muut-
tuvista ja kehittyvistä te-
kijöistä johtuen voitaisiin 

arvioida, että ammatillinen koulutus on 
jatkuvassa murroksessa. Historiallises-
ti voidaan kuitenkin erottaa merkittäviä 
vaiheita, jolloin on valmisteltu ja toteu-
tettu suuria koko valtakuntaa koskevia 
ammatillisen koulutuksen rakenteellisia 
uudistuksia. Näistä viimeisimpiä olivat 
keskiasteen koulunuudistus ja sen jälkei-
nen nuorisoasteen koulutuskokeilu sekä 
ammattikorkeakoulujen muodostami-

nen. Suunnittelu ja toteutusvaiheineen 
molempien voidaan katsoa kestäneen lä-
hes pari vuosikymmentä.

Jos ajatellaan tämän hetken tilannetta, 
niin muutoksen lähteiksi voidaan aina-
kin todeta talouden leikkausten tuomat 
haasteet kaikille koulutusasteille, samoin 
asiakaslähtöisyyden ja osaamisperustai-
suuden tuomat haasteet, kokonaan uudet 
pedagogiset haasteet, digitalisoitumisen 
vaatimukset sekä kansainvälistymisen ja 
vahvasti lisääntyvän maahanmuuton tuo-
mat haasteet. Nämä kaikki tuovat omalta 
osaltaan haasteita, mutta myös mahdol-
lisuuksia vakiintuneiden käytäntöjen ja 

Timo Luopajärvi
KT
timo.luopajarvi@arene.fi

Pääkirjoitus

Sissi Huhtala
KT
Stadin ammattiopisto
sissi.huhtala@edu.hel.fi

Luopajärvi, T., & Huhtala, S. (2015). Ammatillinen koulutus murroksessa. Ammattikasvatuksen aikakauskirja, 17(3), 4–6.



5

rakenteiden uudistamiseen. Lähiaikojen 
rakenteellinen uudistaminen kohdistuu 
selkeimmin ammatilliseen koulutukseen 
ja aikuiskoulutukseen niiden lainsäädän-
nön uudistamisen ja yhdistämisen myö-
tä. Toisaalta kaikki nämä haasteet koske-
vat koko ammatillisen koulutuksen kent-
tää toiselta asteelta korkeakoulutukseen.

Tässä julkaisussa olemme pyrkineet va-
lottamaan murroksen eri puolia. Lehden 
artikkeleista kaksi liittyy ammattikorkea-
koulutukseen ja kaksi toisen asteen am-
matilliseen koulutukseen.

Markku Myllylä, Juha T. Hakala, Ani-
ta Saaranen-Kauppinen ja Jari Eskola 
tarkastelevat poliisikoulutuksen murros-
ta. Poliisikoulutuksen viimeisin muutos-
han valmisteltiin vuosina 2012–2013, 
kun poliisin perustutkinto laajennettiin 
korkeakoulututkinnoksi. Vuoden 2014 
alusta voimaan tulleella lainsäädännöl-
lä poliisin perustutkinto on ammatti-
korkeakoulututkinto ja poliisin päällys-
tötutkinto on ylempi ammattikorkea-
koulututkinto. Molemmat suoritetaan 
Poliisiammattikorkeakoulussa. Julkaisun 
keskeisenä tuloksena todetaan, että polii-
sityön ja akateemisuuden yhteensovitta-
minen edellyttää ajattelutavan muutosta 
poliisin organisaatiossa monella tasolla. 
Yhteiskunnan muutos yhdessä rikolli-
suuden uusien ilmiöiden kanssa tarkoit-
taa, että poliisilla on oltava valmiuksia, 
joiden avulla poliisiorganisaatio ja sen 
jäsenet kykenevät sopeutumaan tuleviin 
haasteisiin.

Regina Nurmi ja Seija Mahlamäki-Kul-
tanen analysoivat artikkelissaan suoma-
laisten ammattikorkeakoulujen pedago-
gisia strategioita ja strategioiden peda-
gogisia linjauksia. Kirjoittajat esittelevät 
analyysin teemoja, joiksi muodostuivat 

pedagogisen strategian yleiskuvaus, ar-
vot, visio, opetussuunnitelma, oppimi-
nen ja opetus, osaaminen, oppimisen ja 
osaamisen arviointi, oppimisympäristöt, 
opintojen ja oppimisen ohjaus ja peda-
gogisen strategian toteutumisen seuran-
ta. Analysoitujen strategioiden mukaan 
ammattikorkeakoulut kehittävät korkea-
koulupedagogiikkaa, ohjauksen välinei-
tä ja menetelmiä, oppimisympäristöjä ja 
arviointia aktiivisesti. Strategioissa koros-
tuu lisääntyvä yhteistyö työelämän kans-
sa sekä opetussuunnitelmien laadinnassa 
että pedagogiikassa.

Marianne Teräs, Johanna Lasonen ja 
Carine Cools kuvaavat maahanmuutto-
taustaisten nuorten koulutuksellista ni-
velvaihetta perusasteelta toiselle asteelle 
ja siihen liittyviä kolmenlaisia tekijöitä: 
nuoreen itseensä, nuoren yhteisöihin ja 
yhteiskunnan tarjoamiin palveluihin liit-
tyviä tekijöitä.

Sissi Huhtala kertoo artikkelissaan kol-
mea opiskelijatarinaa, ja kuvaa toisen as-
teen ammatillisessa koulutuksessa toteu-
tettua keskeyttämisen vähentämiseen 
tähdännyttä ESR-rahoitteista hanketta.

Teräksen ym. sekä Huhtalan artikke-
leissa nousee esiin joitain toisen asteen 
ammatillisen koulutuksen haasteista; 
maahanmuuttajataustaiset opiskelijat se-
kä opintojen keskeyttämisen problema-
tiikka. Toisen asteen ammatillisen kou-

Muutoksen lähteiksi voidaan 
ainakin todeta talouden leik-
kausten tuomat haasteet kai-
kille koulutusasteille.
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lutuksen murrosta eri näkökulmista 
pohtivat myös Markku Tasalan haastat-
telussa opetus- ja kulttuuriministeri San-
ni Grahn-Laasonen, Ammattiosaami-
sen kehittämisyhdistys AMKE ry:n toi-
mitusjohtaja Petri Lempinen ja Helsin-
gin opetustoimen johtaja Liisa Pohjolai-
nen. Haastatellut puhuvat rahoituksesta 
ja koulutuksen kehittämisestä, mm. di-
giloikasta. Säästöjen ja kehittämisen vä-
lillä on huolestuttava ristiriita. Amma-
tilliseen koulutukseen suunnatut leikka-
ukset ovat huolestuttavan suuria, kun sa-
manaikaisesti asetetaan runsaasti vaateita 
koulutuksen kehittämiseksi. Myös Oaj 
on esittänyt huolensa ammatillisen osaa-
misen turvaamisen puolesta. Olli Luuk-

kaisen mukaan (Opettaja-lehti 19/2015) 
ammatillinen osaaminen ja ammatilli-
sen koulutuksen arvostus ovat vakavasti 
uhattuina.

Tässä julkaisussa esitettyjen ammatil-
lisen koulutuksen kehitystä eri puolilta 
valaisevien artikkeleiden ja haastattelujen 
pohjalta voidaan otsikon mukaisesti pu-
hua ammatillisen koulutuksen murrok-
sesta. Se koskee koko ammatillisen kou-
lutuksen järjestelmää niin rakenteiden, 
rahoituksen kuin pedagogisen kehittä-
misen haasteidenkin osalta. Toivomme 
lukijoille mielenkiintoisia ja kehittäviä 
lukuhetkiä.




